596. *Promissio de tractatibus servandis. — Iun. 5.*

10 *Originale ibidem. In plica legitur: R. Pendet sigillum ut supra. — Extr. Lichnowsky (Birk) l. c. nr. 1484. — In forma originali ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 691.

15 *Textus latinus, qui apud Steyerer, Commentarii pro historia Alberti II. ducis Austriae (Lipsiae 1725) col. 150 et in Codice dipl. Moraviae VII, 584 nr. 807 exstat, e transsumpto a. 1360. die 11. m. Iulii confecto, item in archivo Vindobonensi asservato depromptus est.*

Wir Karl von Gots gnaden Römischer künig ze allen zeiten merer des reichs und künig ze Beheim bekennen und geloben offenlich mit disem brief, daz wir alle taiding, verpunftnisse, gelübde, brief und hantfesten, die zwischen uns und dem hochgebornen Albrechten hertzogen ze Österrich, ze Steyr und ze Kernden, unserm liben ðheim und 20 fürsten, von unserr lande wegen und über alle ander sache geschehen und gemachtet sint, in allen iren kreften, gantz, stet und unverruckt haben und halten wollen an allez geverde. Des geben wir ze urkunde disen brief besigelten mit unserm insigel.

Der geben ist ze Sevelt an pfintztag nach dem heiligen Auffart tag, nach Christes geburt dreutzehnhundert jar dar nach in dem acht und viertzigstem jar, in dem andern 25 jar unserr reiche.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis, aule regie cancellarius, vice et nomine reverendi in Christo patris domini Gerlaci archiepiscopi Maguntini, sacri imperii per Germaniam archicancellarii, recognovi.

597. INSTITUTIO CAPITANEI ET DEFENSORIS ECCLESIAE TRIDENTINAE.

1348. Mai. 31.

30 *Originale in archivo principum de Fürstenberg quod est in civitate Donaueschingen. Descripsit R. Salomon. In plica legitur: R. Sigillum maiestatis laesum pendet loro membranaceo. — Ineditum.*

35 *Reg. imp. VIII nr. 688.*

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex.

Notum facimus universis, quod ad obviandum cottidianis periculis et pressuris, quibus ecclesia Tridentina et episcopatus ibidem incessanter opprimitur et dampnicari posset multiplicatis dispendiis fortius in futurum, nisi nostre celsitudinis pietate consueta 40 iacturis huiusmodi dignaremur occurrere oportunis remediis et consilio saniori, de nobilis

comitis Alberti de Monte Sancto fidei constancia et legalitatis industria experientia nos docente quam plurimum confidentes ipsum Albertum capitaneum et defensorem eiusdem episcopatus et ecclesie auctoritate regia constituimus, ordinamus et facimus, committentes et assignantes^a sibi necnon gubernationi et regimini suo nostro nomine atque vice civitatem Tridentinam, terras, districtum, castra, munitiones, opida, rura, villas, dominia, iudicia, iura, utilitates, usufructus et honores eiusdem ecclesie et episcopatus predicti et nominatim custodiam castrorum Malcossey et Vision et aliorum omnium castrorum et municionum ibidem cum omnibus pertinentiis suis et utilitatibus quibuscumque. Quapropter seriose et districte precipimus et mandamus universis et singulis devotis et fidelibus nostris eiusdem ecclesie prelati et clericis, religiosi et secularibus, militibus, clientibus, civibus, rusticis, divitibus et pauperibus et eiusdem episcopatus incolis universis, quat(enu)s supradicto comiti Alberto fidei nostro in omnibus et singulis tamquam nobismetipsis sine impedimento seu quavis repugnantia pareant et intendant. Iniungentes nichilominus et districte mandantes castellanis seu gubernatoribus castrorum Malcossey et Vision et omnium aliarum municionum, quibuscumque nominibus appellantur, fidelibus nostris, quatenus sub obtentu regalis gratie nostre eidem comiti Alberto de eisdem castris et municionibus et castrorum ac earundem municionum pertinentiis libere cedant ac ea absque omni difficultate et contradicione sibi presentent mox presentibus intellectis, indignationem regiam, si secus attemptare presumpserint, graviter incursum. Presencium sub nostre maiestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Brunne anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, II^o. Kln. Iunii, regnorum nostrorum anno secundo.

598. SCRIPTUM LUDOVICI MARCHIONIS DE ELECTIONE NOVI REGIS.

1348. Mai. 31.

Originale in archivo secreto reipublicae Bavaricae 'Kasten rot 20b 3'. Contulit R. Salomon. Pendent sigilla duo, quorum alterum laesum, loris membranaceis. — Ed. O. Harnack, 'Das Kurfürstencollegium bis zur Mitte des vierzehnten Jahrhunderts (Giessen 1883)' p. 249.

Reg. imp. VIII Reichssachen Nr. 46.

Ludowicus Dei gratia Brandenburgensis et Lusatie marchio comes pallatinus Reni, Bawarie et Karinthie dux, sacri Romani imperii archicamerarius, Tirolis et Goricie comes, Aquilegensis, Tridentinensis et Brixinensis ecclesiarum advocatus, . . . singulis et universis nobilibus, militibus, militaribus civitatumque rectoribus, consulibus et universitatibus. quibus presentes exhibite fuerint. et singulariter civitatum Wetrabie rectoribus et universitatibus castellanisque in Fridberg sincere sibi dilectis continue promotionis, favoris et benivolencie quantum poterit cum noticia subscriptorum.

Noveritis nos pro firmo super electione regis Romanorum facienda plenum mandatum et posse et auctoritatem generosi principis domini Erici senioris et Erici sui filii, Saxonie, Angarie et Westvalie ducum, avunculorum nostrorum karissimorum, firmius habere, prout videbitis et ut sequitur in hec verba:

'Nos Ericus — quadragesima.' *supra nr. 544.*

Quare ut electioni premissa, que divina favente clemencia cum solemnitatibus debitis et in locis consuetis et solitis rationabiliter et rite celebrari debebit, vestrum consilium, iuvamen et subsidium, prout hactenus facere consuevistis, efficaciter exhibere dignemini, vos divisim et pariter ea instantia, qua poterimus, requirimus et hortamur. In cuius rei testimonium presentes sigilli nostri fratrisque nostri ducis Steffani muniminibus duximus roborandas.

Datum in Ingolstat anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo octavo, sabbato post ascensionem Domini.

599. PROCURATORIUM DOMINORUM DE GONZAGA.

1348. Iun. 2.

Originale imperfectum vel copia coarctata in forma diplomatis scripta (M) in archivo Mantuano 'Arch. Gonzaga B III 12'. Descripsit R. Salomon. Nec plicam nec sigilli vestigia praebet. — Ineditum.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 47.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Loysius de Gonzaga, Guido, Philippinus et Feltrinus eius geniti, milites, cives Mantue, simul et separatim et quilibet nostrum in solidum facimus et constituimus et ordinamus providum et discretum virum magistrum Angelum de Arezio¹ filium quondam ser Pecorarii notarii presentem et sponte mandatum recipientem nostrum et cuiuslibet nostrum procuratorem, actorem, factorem et nuntium specialem, specialiter ad comparandum et se presentandum coram serenissimo principe^a et domino nostro domino Karolo Dei gratia Romanorum rege semper augusto et Boemie rege et ad petendum et obtinendum nomine nostro et cuiuslibet nostrum insolidum principali auctoritate in perpetuum vel ad tempus per regiam maiestatem determinandum^b vicariatum generale civitatum Mantue et Regii et territorii sive districtuum earundem pro predicta regali maiestate et sacro Romano imperio. Item vicariatum infrascriptorum bonorum, locorum, castrorum et hominum: videlicet castri Razoli et curie citra flumen Taliat et ultra, curie Quarantullarum et castri Mirandulle positi in ipsa curia, curie sancti Possidonii et sancti Martini in Spino, terre et castri Luzarie et eius curiarum, secundum quod ad presens tenemus et possidemus et hactenus tenuimus et possedimus. Item vicariatum infrascriptorum bonorum, locorum, castrorum et terrarum: videlicet castri et terre Platine, insule de Dovaresiis, castri et terre Casalis maioris et terre Doxoli cum terris, villis et locis, que et quas tenemus et possidemus vel hactenus tenuimus et possedimus vel solita sunt teneri et possideri pro nobis vel aliquo nostrum in territorio Cremone vel eius districtu. Item vicariatum infrascriptorum bonorum, castrorum, locorum, terrarum et hominum positorum in territorio seu districtu Brixie, que nunc tenemus et possidemus vel hactenus tenuimus et possedimus vel nostro nomine consueta sunt teneri et possideri: videlicet castri et terre Sulfrini, castri, terre et curie Montisclari, castri, terre et curie Castri Gefredi, castri, terre et curie Asule et omnium aliorum terrarum, castrorum, curiarum et locorum positorum in districtu seu territorio Brixie, que et quas nos vel alii pro nobis tenuimus vel hactenus possidemus cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus, honoribus, castris, terris, locis, curiis, territoriis, pertinentiis et eorum districtibus universis et cum aquis, piscationibus, venationibus, nemoribus et aliis pertinentibus ad predictas terras, castra, loca, territoria et curias, qualescumque et

599. ^a) eipe in loco raso M. ^b) determinandi M.

¹) De quo cf. 'N. Arch.' XXXVI, 509.

cuiuscumque condicionis vel nominis existant, cum mero et mixto imperio et mera iurisdictione et cum arbitrio exercitii iudicatus sanguinis per nos et quemlibet nostrum vel allium seu alios, cui vel quibus nos vel aliquis nostrum duxerimus committenda, et cum iure plenario, arbitrio et baylia in civitatibus et castris et locis predictis imponendi onera personalia, realia atque mixta, quocumque nomine censeantur, ac nova vectigalia exercendi et in nostrum et cuiuslibet nostrum utilitate convertendi^c et generaliter cum omnibus et singulis, que in predictis terris vel locis ad regalem pertinent maiestatem et que sub regalium nomine continentur, etiam si de eis opportheret mentionem fieri specialem. Et ad iurandum fidelitatem et cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandum in animas nostrum et cuiuslibet nostrum prefato domino nostro Romanorum regi et ad homagia, census prestationes, promissiones, obligationes, pignera vel hypothecas de bonis et in bonis nostris et cuiuslibet nostrum cum pena et sine pena faciendum, que videbuntur et placuerint prefato procuratori nostro. Et generaliter ad omnia alia et singula, que in predictis et circa predicta utilia aut necessaria eidem procuratori videbuntur et que nos ipsi et quilibet nostrum facere possemus, si presentes essemus, etiamsi talia forent, que mandatum exigent speciale. Dantes et concedentes dicto procuratori nostro in predictis omnibus et singulis et aliis quibuscumque plenum, liberum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione agendi, procurandi et promittendi, quidquid^d in instrumentis exinde perficiendis scribentur^d et etiam apponentur^d. Promittentes eidem magistro Angelo procuratori nostro stipulanti et recipienti vice et nomine prefati domini regis et pro eo et omnium, quorum interest et intererit seu interesse poterit in futurum, firma et rata habere et tenere, quecumque acta, facta, gesta seu contenta fuerint per dictum procuratorem nostrum nostro nomine, sub obligatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum. Ad quorum omnium fidem et roboris firmitatem hanc paginam sigillorum nostrorum fecimus impressione muniri.

Datum Mantue in palatio habitationis nostre, presentibus nobillibus viris militibus dominis Prothasio de Caymis de Mediolano potestate Mantue, Raymondino de Lupis marchione Soranee de Parma et Iohanne de Lando de Placentia testibus adhibitis ad predicta, sub annis Domini millesimo trecentesimo quadragessimo octavo, indictione prima, die Lune, secundo mensis Iunii intrantis.

600. 601. PRIVILEGIA IACOBO DE CARRARIA CONCESSA.

(1348.) Iun. 4. 5 (?).

Cf. Galeazzo e Bartolomeo Gatari, *Cronaca Carrarese* edd. Medin e Tolomei (= *Mura-* 35
tori SS. ed. nov. XVII, 1) p. 28.

600. *Remissio banni. — Iun. 4.*

*Copia in codice sacc. XVI—XVII. bibliothecae civitatis Veronensis nr. 1202 (= 599; olim 'Saibante 1090')*¹ f. 107—110 (V)². *Contulit v. d. G. Da Re. — Adhibemus praeterea*

599. c) convertenda M. d) sic M.

40

1) *Quem librum ad alium 'Codicem Saibante' sacc. XIV. conscriptum redire vix dubium videtur, quo Cittadella 'Storia della dominazione carrarese' (1842) passim usus est. De hoc antiquiore codice, quem Cittadella I, p. XV ex bibliotheca Alberti Piazza Paduani se nactum esse dicit, frustra investigavimus; inter libros Piazzanos, qui hodie Musei civitatis Paduae sunt, desideratur.* 2) *Initium litterarum haec notitia praecedit: Hoc est exemplum cuiusdam privilegii serenissimi ac invictissimi principis domini* 45

M apographum litterarum a Karolo IV. sub imperiali titulo a. 1370. Iun. 23. denuo editarum (= Reg. imp. VIII nr. 4853) in Cod. Marc. IX, 83 (olim Cl. IX, 203; saec. XVIII.) f. 211—217'. Cuius apographi imaginem phototypicam C. Frati v. cl. nobiscum benevolenter communicavit. — Ed. Robertus Pappafava in anonyma 'Dissertazione della genealogia delle famiglie germane della casa di Carrara' (Padova 1771) p. 89—94 ex apographo quodam totius codicis V a. 1750. confecto¹.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex. Ad perpetuam rei^a memoriam.

Nonnunquam^b consequitur, ut a iudicio discordet effectus et, quod credebatur coniec-
 10 tura prodesse, experimento inutile videatur². Igitur generis humani statuta quantumcunque^c
 pollenti^d veterum auctoritate sancita decet principem legis patrem propter fragilitatem
 humanam, que nequit futuris casibus^e providere, novis sanctionibus reformare, cum et novis
 emergentibus nature novitatibus nova conveniat^f antidota preparari. Et ideo Romanus prin-
 15 ceps, sacratissimus legislator, ipse profitetur se non pigere leges proprias emendare et bella
 indicere posteaque eterna pace sopire nec non leges antiquas iam senio pregravatas³ in
 luculentam erigere consonantiam⁴ sacratissimumque templum iustitie consecrare⁵ inutilia
 resecando^g, vetera destruendo semperque nova condendo^h⁶ ob commodum subditorum.
 Eapropter predecessorum nostrorum vestigiis inherere volentes, prout eorum sanctioni-
 bus informamur, cum per legem regiam omnis potestas omneque Romanum imperium
 20 in nostram sit translatum regiam maiestatem⁷, cuius proprium est misereri semper et
 subditorum peccatis ignoscere, qui dignos se penitentia iusta reddunt, ac eis regalis
 liberalitatis gremium aperire, cumⁱ humana fragilitas de facili labitur ad delicta et
 ideo universus orbis severitatis laqueis ac demeritis subiaceret, nisi imperialis beni-
 volentia sublevaret, cui convenit potius de misericordia, quam de severitate reddere
 25 rationem, maxime vitio alieno fatigatos et lapsos maxime^k ad rectum tramitem redu-
 cendo, considerantesque, quod clare memorie invictissimus princeps Henricus septimus,
 avus noster, imperiali solio constitutus Iacobum quondam Marsilii, Ubertinum quondam
 Bonifacii, Nicolaum eius filium, Marsilium quondam Perenzani, Oppizonem^l quondam
 Marsilii de domo illorum de Carraria, Tisonem Novellum quondam Tisonis et Guillel-
 30 mum^m quondam Iacobi ambos de domo illorum de Campo sancti Petri, Belludum et
 Zambonetum quondam Alexandri de Belludis, Albrigetum quondam Mathei de Cur-
 tosiis et Philippum quondam Demitrii de Comitibus et alias quamplures singulares per-
 sonas de civitate Padue nominatim nec non et commune ipsius civitatis et personas
 omnes diete communitatis generaliter pro quibusdam excessibus et delictis, ut dicebatur,
 35 ab ipsis perpetratis de crimine lese maiestatis sententialiter condempnavitⁿ⁸ quam-
 plures penas gravissimas in ipsos promulgando, prout in ipsa condempnatione^o et sen-
 tentia plenius continetur, cuius criminis macula secundum dispositionem legalem⁹ eorum
 filii ac filiae sunt infecti multisque penis atrocioribus irretiti^p, cuius Nicolai filius Iacobus
 40 multas fidelitates ac obsequia exhibendo^q, propter quod ex humanissima equitate meruit

600. a) deest V. b) nonnunquam V. c) quacumque V. d) polenti VM. e) cursibus V. f) con-
 venit V; convenient M. g) desecando V. h) cudendo V. i) eo quod M. k) deest M. l) Obizonem M.
 m) Guilielmum V. n) condemnare V. o) condempnatione V. p) irritati V. q) exhibens V.

Caroli Dei gratia Romanorum semper augusti, et Bohemie regis roborato sigillo eius cereo pendenti ad
 45 cordulam sericam coloris videlicet zani et rubei habentem circulo has litteras: † Carolus Dei gratia . . .
 Forma privilegii talis est.

1) De hoc apographo v. Pappafava l. c. p. 13 et 230. Nunc in Museo supradicto 'BP 746' asservatur.
 2) Nov. 111 pr. 3) Cf. Cod. I, 17, 2 pr. 4) Cf. Inst. pr. § 2. 5) Cf. Cod. I, 17, 1. 5. 6) Cf.
 Nov. 7 pr. 7) Cf. Dig. I, 4, 1. 8) Supra tom. IV nr. 982, p. 1021sq. 9) Cod. IX, 8, 5.

absolutionis beneficium^r obtinere ac nostri imperiique predicti consequi gratiam et favorem, idcirco^s predictum Iacobum et ipsius filios et filias, natos et natas, nascituros et nascituras ex nostre plenitudine potestatis omnique iure, via, modo et forma, quibus melius possumus, motu proprio absolvimus¹ eorumque in perpetuum successores ab omnibus vitiis, maculis, vinculis iuris vel facti, realibus et personalibus seu mixtis, que occasione vel causa dicte condemnationis^t aequaliter incurrissent, ipsamque sententiam et condemnationem^t in hac parte omniaque et singula in ea contenta cassamus, irritamus, revocamus ac totaliter annihilamus, ipsosque restituimus in^u integrum ad omnia bona^u, successiones^v, dignitates, militiam, honores et famam iuraque omnia, que aliis civibus Romanis de^w consuetudine competunt vel de iure, eos in statum 10 pristinum reducentes, in quo erant seu esse poterant ante sententiam prelibatam, ita quod usque in hodiernum diem omnia iura et bona predicta legitime, rite ac recte fuerint assecuti ac de cetero consequi valeant cum effectu, omnia et singula supradicta^x eis omnibus et singulis confirmantes et concedentes ex munificentia speciali, ita quod de predictis vitiis, vinculis seu maculis eis vel eorum alicui in iudicio vel extra non 15 possit per aliquem dici vel excipi seu opponi nec sic innodati hominum etiam sola voce valeant nuncupari, in his, que de cetero per eos agentur, gerentur seu etiam contrahentur vel dicentur narrative seu dispositive inter vivos vel in ultima voluntate vel hactenus quoquo tempore usque in presentem diem acta, dicta^y, contracta, facta fuerint sive gesta, sed inviolabiliter ab omnibus observentur^z predicta condemnatione^t seu sententia non obstante. Verum quia liberalitas^a principalis perpetuum debet suscipere incrementum, predicto Iacobo et eius successoribus perpetuo omnes gratias, munificentias, liberalitates seu privilegia quecumque a Romanis principibus vel aliis indulta et concessa alicui de domo predicta de Carraria et maxime privilegia dive recordationis Henrici et Friderici^b Romanorum imperatorum, predecessorum nostrorum, 25 quorum tenor talis est:

'In nomine — feliciter amen.' (= *Dipl. Heinrici V. regis 1114. Ian. 23; Stumpf Reg. nr. 3102; ed. Böhmer, Acta imperii selecta 72, nr. 77.*)

Item tenor privilegii Friderici talis est:

'In nomine — Idus Octubris.' (= *Dipl. Friderici I. imperatoris 1160. Oct. 15; Stumpf Reg. nr. 3900; Acta nr. 484.*) 30

Item aliud privilegium dicti Friderici imperatoris, cuius tenor talis est:

'Fridericus — Idus Octubris.' (= *Dipl. Friderici I. imperatoris 1184. Oct. 10; Stumpf Reg. nr. 4387; Acta nr. 496.*)

Item sequitur aliud privilegium Friderici Romanorum regis, cuius tenor talis est: 35

'Fridericus — anno VI.' (= *Dipl. Friderici III. regis 1320. Febr. 26; Winkelmann, Acta II, 276 nr. 435.*)

predicto^c magnifici Iacobi privilegio^c confirmamus ex certa scientia omnia et singula in eis contenta innovantes^d ac de novo eis et eorum cuilibet ex certa scientia, quantum^e eorum interest seu interesse posset, liberaliter indulgentes. pro se ac eorum in 40 perpetuum successoribus plenarie concedentes omnem iurisdictionem, merum et mixtum imperium et gladii potestatem cum eorum executione verbali ac reali in terris Carrarie

600. r) beneficium V. s) idcirco V. t) condemna- V. u) ad o. b. in int. V. v) sanctiones V. w) seu Romana V. x) et praecedat in V. y) data V. z) conserventur V. a) liberalitatis V. b) Federici VM. c) pred. — priv. sic V; desunt M. d) innovamus V. 45 e) quatenus V; quantum M.

1) Cf. etiam revocationem processus Henrici imperatoris generalem a Friderico III. rege a. 1320. concessam supra tom. V nr. 569.

et Campi sancti Petri ac in suis curiis. Que omnia et singula supradicta per se ipsos seu ipsorum delegatos, vicarios et officiales quoscumque in personis et rebus dictarum terrarum^f et curiarum^f libere ac plenarie valeant exercere, nec non in omnibus et singulis personis dictorum locorum municipibus^g, incolis ac habitatoribus quibuscumque
 5 possint imponere collectas, tholonea, dacia, gabellas, angarias ac perangarias et omnia munera personalia, realia seu mixta generis cuiuscumque ab eis effectualiter exigendo et ea omnia et singula et multas et condemnationes^h de eis fiendasⁱ in eorum utilitatem propriam convertendo. Insuper ultronea libertate sepedicto Iacobo et eius in perpetuum successoribus quibuscumque ex certa scientia conferimus, concedimus et
 10 donamus pleno iure mere ac irrevocabiliter inter vivos omnes et singulas possessiones, bona mobilia et immobilia et se moventia, que quondam fuerunt iure domini utilis vel directi seu quasi Iacobi, Marsilii, Oppizonis^k, Tisonis Novelli, Guillelmi^l, Belludi, Zamboneti, Albrigeti et Philippi predictorum nec non Iacobi fratris dicti Philippi, Ubertini quondam Iacobini de Carraria et Marsilii Papafave quondam Albertini Papafave de
 15 Carraria, civium et incolarum civitatis Padue^m, qualitercumque bona eorum fuerint per dictam sententiam confiscata, ac bona et iura omnia, que ad eos vel eorum aliquem pertinerentⁿ quoquomodo, etiam si ad imperialem cameram vel fiscalem seu commune Padue quacumque ratione, occasione vel causa, et maxime occasione sententie predictae, qua de crimine lese maiestatis secundum iuris sanctionem fuerunt irretiti, quoquomodo
 20 fuerant devoluta, omnia et singula acta, facta, gesta, dicta et contracta per^o supradictos^p superius nominatos sponte ac ex certa scientia motu proprio confirmantes et approbantes, si et in quantum respiciunt premissi Iacobi et successorum eius commodum et favorem; nec non similiter ipsi plenarie concedimus et donamus ac specialiter confirmamus omnes et singulas possessiones, bona seu iura quecumque per ipsum
 25 Iacobum quocumque iure seu titulo acquisita, habita vel possessa ab aliqua comunitate, universitate, collegio, societate seu singulari persona, in eis omnibus et singulis possessionibus, iuribus seu bonis actionem, petitionem seu persecutionem^q ac retentionem^r omnimodam ipsi^s et eius successoribus perpetuo concedentes. Et predictas omnes restitutiones, concessiones, donationes, confirmationes, gratias et privilegia facimus,
 30 damus et confirmamus^t predicto Iacobo et eius in perpetuum successoribus et Bernardo notario de Castilione Aretino procuratori et procuratorio nomine pro dicto Iacobo recipienti et acceptanti. Non obstantibus ad premissa vel aliquid premissorum l. 'quisquis' et l. 'se. C.^u ad l. Iuliam maiestatis¹ et Sententiam rescindi non posse l. fi(nali)² et De petitis^v bonorum sublati l. I. lib. X.³ et C. de precibus impe. offe. l. 'quociens'^w et l.
 35 'rescripta'^x et Si contra ius vel uti. pu. l. fi(nali)⁶ et De peda. iudicibus^y l. 'placet'⁷ et ff. De officio eius, cui mandata^z est iurisdictio l. I.⁸ in prin. et De iurisdictione omnium iudicum^a l. 'iubere caveri'^b¹⁰ et De contrahenda emptione l. 'non licet'¹¹ et C. De contractibus iudicum^c l. I.¹² et aliis legibus quibuscumque, per quas presens concessio, gratia, liberalitas, munificentia seu in integrum restitutum posset impediri
 40 quomodolibet vel differri, quibus in hac parte ex certa scientia ac nostri imperii potestate specialiter derogamus ac eas totaliter abrogamus, perinde acsi earum tenor hic foret descriptus specialiter et expressus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

600. f) personarum et terrarum curiarum V. g) municibus V. h) condemnationes V. i) faciendum V. k) Obizonis M. l) Guillelmi V. m) deest V. n) pertinuerint M. o) in M. p) sup^{tos} V.
 45 q) prosecutionem M. r) receptionem M. s) ipsius V. t) conferimus M. u) deest V. v) sic VM: petitionibus Cod. Iust. w) qd V. x) reperta V. y) deest V. z) mera V. a) uide add. V. b) cavere V. c) uide etc. V.

1) Cod. IX, 8, 5. 6. 2) Cod. VII, 50, 3. 3) Cod. X, 12, 1. 4) Cod. I, 19, 2. 5) Ib. 7.
 6) Cod. I, 22, 6. 7) Cod. III, 3, 2. 8) Dig. I, 21, 1. 9) Rectius: de iurisdictione. 10) Dig.
 50 II, 1, 4. 11) Dig. XVIII, 1, 46. 12) Cod. I, 53, 1.

nam nostre restitutionis, renovationis, concessionis, donationis, ratificationis, approbationis, confirmationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, preter^d gravem indignationem nostram penam mille marcarum auri puri, medietatem regali camere nostre et aliam medietatem parti lese irremissibiliter persolvendam, se noverit incursum. In quorum testimonium 5 presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo mandavimus communiri. Huius etiam rei testes sunt Gerlacus^e Maguntinus, Arnestus Pragensis archiepiscopi ac Iohannes episcopus Olomucensis nec non illustres et nobiles Rodolphus senior Saxonie sacri imperii archimarescallus, Albertus Austriae, Barnim Stetinensis, Nicolaus Opavie et Fridericus de Deck duces et Iohannes burgavius^f de Nurimberg et Mainardus Goricie, 10 Woldemarus de Anhalt, Albertus de Sacro Monte, Ulricus de Helfenstein et Fridericus de Orlemund comites nec non Crafto de Hohenloch, Walterus de Gerolzeck, Simon de Lichtemberch, Czenco de Lippa, Iodocus de Rosemberg, Guillelmus de Landstein, Stephanus de Sternberch et Andreas de Duba nostri principes et barones.

Datum Znoyme secundo Nonas Iunii^g, anno Domini millesimo trecentesimo quadra- 15 gesimo octavo, indictione prima, regnorum nostrorum anno^h secundo.

Et ego Nicolaus decanus Olomucensis, aule regie cancellarius, vice et nomine reverendi in Christo patris domini Gerlaci archiepiscopi Maguntini, sacri imperii per Germaniam archicancellarii, recognovi.

Ger(ungus) de Medlico.

20

601. *Concessio vicariatus in civitate et districtu Paduae. — Iun. 5 (?)*.

Copia in codice Veronensi supra laudato p. 110—112 (V). Item contulit G. Da Re. — Item ed. Pappafava l. c. p. 151 ex apographo codicis V. Ad hanc editionem extractus reddit quem paravit Zanetti, 'Nuova raccolta delle monete d'Italia' III (1783) p. 389.

Reg. imp. VIII nr. 697.

25

Textui non parum corrupto hic illie mederi non potuimus.

Karolus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex.

Regalis ferula sibi subditos, maxime obsequiis gratiosos, tractare debet affectione paterna benemeritis premia conferendo eosque altius extollendo, ut gloriosius vivere 30 perseverent adeoque nitantur virtutum pergere rectum callem, quod mereantur tanquam fructuosi palmites et^a regalis culminis et gratia^a pomerio transplantari fructusque producant suavis odoris parsque corporis ipsius^b censeantur^c, sibi commissa per eius culmen excelsum sic prudenter, sic attente, sic rationabiliter gubernantes, quod ipsius regalis celsitudinis maiestatis^d, que circa totius curas reipublice occupata nequit singulis interesse, vices debite representent ad eius decorem, et decus locumque teneant regiminis iusticie 35 regularis palam ante omnia ora versantes, in sue villicationis et gubernationis ratione reddenda¹ alios non paventes, cunctisque eius mandatis obtemperent celesti oraculo moniti apostolicaque doctrina. Quocirca divina virtute adepti principatum et regimen reipublice Romane, que universo orbi debet preesse et ipsum regulare, circa plurima nostri regni ipsiusque reipublice ac subiectorum commoda occupati sicque^e non possu- 40

600. ^d) propter V. ^e) Gerlacus V; *similiter et nomina quae sequuntur magis minusve corrupta sunt, id quod singillatim annotare supersedimus.* ^f) burginus V. ^g) Iulii Iunii V. ^b) deest V; *supplevimus.*

601. ^a) et — gratia sic V, *corruptum ut videtur.* ^b) cuius? ^c) censeatur V. ^d) maiestas V. ^e) sic V.

45

1) Cf. Luc. 16, 2.

mus ad singula dirigere mentem nostram ac pro hoc nobis expediant^f viri prudentes, qui nobiscum in nostro regimine participant onera et honores et maxime regie maiestati subditi ac devoti ac potentes in nostre subsidio maiestatis domare superbos ac prosequi delinquentes, maxime nostro rebelles imperio legalium sanctionum laqueis innodando
 5 cum^g omnibus prerogativis, privilegiis, conventionibus atque pactis in eorum favorem a nostro culmine indulgendis, qui per nostram maiestatem a[d] predicti nostri imperii onera supportanda honoresque fuerint deputati, considerantes et rationabiliter advertentes, quod nobilis vir Iacobus de Carraria civis Padue Romano imperio de iure subiecte adeo se gratum exhibuerit, quod nobis nostroque regno et nostris officialibus
 10 et multis complicitibus benivolis et amicis multa servitia exhibuit et exhibet incessanter, sicque meruerit a nostra maiestate in legitimo de^h prerogativas, gratias et honores eiusque prudentia, solertia, potentia virtutumque copia erga nos Romanumque imperium devotione notoria exigente nostre serenitatis offitiis aggregari. Iccirco motu proprio ac ex pacto et conventionem speciali inita et expressa inter nostri culminis maiestatem et
 15 Bernardumⁱ de Castellione procuratorem et procuratorio nomine pro eo recipientem eumque tanquam benemeritum ordinamus, constituimus et creamus nostri et imperii Romani^k vicarium in dicta civitate Padue et districtu et maxime in terris et castris Montis Silicis, Bassani, Solagne et Fontanive et aliis villis, terris et locis, qui ad presens subesse iurisdictioni et imperio communis Padue dignoscuntur, quibuscumque iuribus sint subiecte,
 20 et omnem iurisdictionem, merum imperium atque mixtum et gladii potestatem in dictam civitatem et districtum ipsiusque cives et incolas habitatoresque presentes et futuros, quocumque iure censeantur, per se vel alios exercendum^l ac eorum executionem plenariam omni modo, iure et forma, quibus melius possumus, concedimus et liberaliter indulgemus, eique concedimus liberam potestatem in civitate, ipsius districtu ac terris et castris
 25 antedictis^m officiales creandi cuiuscumque conditionisⁿ ipsosque mutandi, dum sibi videbitur expedire, custodiamque ipsius civitatis omniumque munitionum ipsius ac districtus et predictarum terrarum et castrorum ex nostra auctoritate exercendi^o, prout vult, oneraque cuncta realia et personalia atque mixta in dicta civitate ipsiusque districtu nec non terris et castris superius nominatis pro eiusdem^p civitatis, terrarum et castrorum conservatione ac
 30 custodia libere imponendi ac exigendi et in suam utilitatem convertendi, sicut sacri imperii nostroque honori eiusque commodo et decori expedire videbitur, liberam concedimus facultatem, stipendiariosque tenendi, ipsos cassandi et mutandi omnimodam . . .^q potestatem cunctaque nostra regalia in locis superius designatis ei ex libertate propria conferentes, omniaque predicta cunctaque ab eis dependentia vel connexa nostra auctoritate valeat
 35 explicare cum effectu, sicut posset nostra maiestas, si ibidem presentialiter interesset. Non obstantibus legibus, consuetudinibus, observantiis, iuribus municipalibus vel communibus, statutis seu edictis, factis et editis^r in contrarium quibuscumque, quas et que, quantum ad predicta et quodlibet predictorum, acsi forent nominatim et de verbo ad verbum scripta presentibus et inserta, etiamsi de eisdem oporteret presentibus expressam
 40 fieri mentionem, revocamus, cassamus, irritamus, annullamus et de nostre Romane regie plenitudine potestatis volumus et^s decernimus firmitatis fore nullius^t penitus vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre ordinationis, constitutionis, creationis, concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, preter indignationem nostram penam mille marcarum
 45 auri puri, medietatem regie camere nostre et aliam medietatem parti lese irremissibiliter persolvendam se noverit incursum. Huius rei testes sunt Gerlacus Maguntinus,